

11.3.2025

Metsämaan kyläyhdistys ry
Hurrinkulmantie 67
32270 Metsämaa

Maa- ja metsätalousministeriö
PL 30
00023 Valtioneuvosto
kirjaamo.mmm@gov.fi

Viite: MMM:n lausuntopyyntö <https://mmm.fi/lausunnolla>

Lausuntopyyntö (Dnro VN/36093/2024)

Lausunto maa- ja metsätalousministeriön luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi metsästyslain 41 §:n muuttamisesta

Metsämaan kyläyhdistys ry kiittää mahdollisuudesta lausua esityksen kohteena olevasta asetusluonnoksesta ja toteaa seuraavaa:

Elämää kylässä Varsinais-Suomen ydinalueella

Metsämaan kylä sijaitsee Varsinais-Suomessa Loimaan kaupungissa. Metsämaa sijaitsee maantieteellisesti sellaisen kolmion sisällä, jota rajaavat Tampere pohjoisessa Turku lounaassa ja Helsinki kaakossa. Alue lukeutuu Suomen ydinalueisiin, joissa asuu paljon ihmisiä ja asutus on tiheää. Elämä Metsämaan kylässä on maaseutuasumista parhaimmillaan. Kylä on aktiivinen ja siellä asuu paljon eri-ikäisiä ihmisiä. Maaseudulla elämisen keskiössä on luonto ja ulkona riittää monenlaista tekemistä. Kaiken ikäiset ihmiset liikkuvat ja harrastavat paljon pihapiireissä, metsissä, pikkuteillä ja pelloilla. Lapset käyvät koulua kyläkoulussa ja taittavat koulumatkansa polkupyörillä tai kävellen. Maalla ihmisillä on myös paljon lemmikkejä. Metsästysharrastus on alueella hyvin suosittu ja paikallinen metsästysseura käyttää metsästyksessä metsästyskoiria.

Uuden edessä – runsastunut susikanta

Susihavainnot Metsämaan kylässä ja sen lähialueilla ovat runsastuneet huomattavan paljon viimeisen reilun kymmenen vuoden aikana ja erityisesti viime vuosina. Tätä havaintoa tukevat myös Luonnonvarakeskuksen arviot alueen susikannasta. Sudet ovat levittäytyneet alueelle vähitellen. Alueen vahva valkohäntäkauriskanta on mahdollistanut suden kannan kasvun, sillä ravintoa on ollut runsaasti tarjolla. Luontaisten vihollisten puuttuessa sudet ovat voineet levittäytyä rauhassa alueelle, vallata uusia reviierejä ja lisääntyä. Poikaset ovat säilyneet hengissä ja sekä ravintoa että elintilaa on riittänyt aina uusille susisukupolville.

Susien lisääntyneen määrän ovat tutkijoiden ohella havainneet myös alueella asuvat ihmiset. Joitakin vuosikymmeniä sitten susista ei puhuttu lainkaan, saati että joku olisi nähnyt suden. Viime vuosina kylän alueella on tehty lukuisia susihavaintoja. Kyläläisillä on näköhavaintoja susista pelloilta, asutuksen läheisyydestä ja jopa pihapiireistä. Sudet ovat tallentuneet myös riistakameroiden kuviin. Tiedot susihavainnoista on levinnyt laajalle sosiaalisen median kautta ja ihmisten välisissä keskusteluissa. Varsinaisten susihavaintojen lisäksi alueelta on löytynyt myös

suden jälkiä, jotka niin ikään todistavat susien liikkeitä alueella. Aivan viime vuosien havainnot ovat poikkeuksellisia siitä syystä, että ne ovat toistuvia samoilla alueilla. Kyse ei ole enää ohikulkumatkalla olevista yksinäisistä susista vaan susista, jotka ovat tulleet valtaamaan reviiirejä jäädäkseen elämään ihmisasutusten lähetyville.

Inhimillinen pelko - Mitä jos kohtaan suden?

Susihavainnot aiheuttavat alueen ihmisissä pelkoa. Pelkoreaktio on täysin inhimillinen ja luonnollinen, sillä kyseessä on suurikokoinen petoeläin, joka toimii vaistoimensa varassa. Kylän lapsia pelottaa lähteä aamuhämärissä yksin koulumatkalle. Aikuistenkin keskusteluissa sivutaan mahdollisia kohtaamisia suden kanssa lenkipolulla. Kyläläisten välisissä keskusteluissa käydään läpi susikuljetusten mahdollisuuksia, sitä uskaltaako lähteä marjametsään syksyllä ja pitääkö luontoon lähtiessä ottaa varmuudeksi mukaan jotain kättä pidempää. Alueella liikkuvat pedot herättävät huolta myös lemmikkien ja metsästyksessä käytettävien koirien puolesta. Kohtaaminen suden kanssa voi aiheuttaa ihmiselle todellisen pelkotilan. On helppoa yrittää lieventää pelkoa kommenteilla, että petoeläin väistää kyllä ihmisen eikä susi ole tappanut ihmistä sataan vuoteen. Edellä mainitut asiat ovat faktoja, mutta fakta on myös se, että petoeläimille poikkeuksellisesta käyttäytymismallista hakeutua ihmisasutuksen lähelle ja pysytellä siellä on havaintoja Varsinais-Suomesta. Esimerkiksi Turun Sanomat uutisoivat aiheesta 1.3.2025 otsikolla ”Varsinais-Suomessa ammuttu neljä piholla liikkunutta sutta kuukaudessa”.

Kannanhoidollinen metsästys – ainoa järkevä ratkaisu

Sudet ovat osa Suomen luontoa ja ehdottomasti kuuluvat tänne. Jatkossakin on tärkeä säilyttää Suomessa suden suotuisa suojelutaso. Sudelle luontaiset elinympäristöt erämaat ja suuret salot sijaitsevat pääosin Itä- ja Pohjois-Suomessa. Näkemyksemme mukaan susien kuuluisi elää siellä. Sudet eivät kuulu nykyisessä määrin tiheästi asutetulle ydinalueelle Varsinais-Suomeen ihmisasutuksen lähetyville.

Suden kannanhoidollinen metsästys alueelliset tarpeet huomioiden on ainoa järkevä ratkaisu susikannan rajoittamiseen. Kannanhoidollisen metsästyksen tulisi kohdistua erityisesti sellaisille alueille, joissa ihmisasutusta on paljon ja riski suurpedon kohtaamiselle on suuri. Susikanta täytyy saada kylämme ihmiset ja heidän elämänsä huomioiden järkevälle tasolle. Kanta alueella on jo nyt paisunut liian suureksi. Mikäli kannan määrä jatkaa vielä kasvuaan, alkavat myös ravintoresurssit huveta. Tällaisessa tilanteessa voisi syntyä vaarallinen tilanne, jos nälkiintyneet pedot päätyisivät ravinnon puutteessa hyökkäämään esimerkiksi ihmisen kimppuun. Kuvailtu tilanne on täysin mahdollinen susien tullessa yhä rohkeammiksi ja tottuessa ihmisiin. Toivon mukaan kenenkään ihmisen ei pidä maksaa hengellään sitä, että asian todelliseen tilaan herätään. Sellainenkin pelko ihmisten puheissa elää, että asiaan vakavuuteen herätään vasta sitten kun vahinko on ehtinyt tapahtua.

Yhteenveto: Lausunnon keskeinen sisältö

Susikannalle olisi Suomessa määritettävä koko, joka takaa sudelle suotuisan suojelutason. Susikannan paisuessa kokonaisuudessaan tai jollakin tietyllä alueella liian tiheäksi, pitää sitä voida säädellä susien kannanhoidollisen metsästyksen avulla. Suurpetojen kannanhoidollista metsästystä tarvitaan ja sen toteutuksessa on otettava huomioon kunkin alueen erityispiirteet. Suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen lähtökohtana ei voi olla koko Suomen susikanta vaan eri alueita on käsiteltävä erikseen mm. ihmisasutuksen määrä ja asutustiheys huomioiden. Suurpetojen suotuisan suojelutason tavoittelun ohessa on ehdottomasti huomioitava esimerkiksi taloudelliset seikat liittyen ihmisten elinkeinojen harjoittamiseen. Lisäksi on huomioitava myös sosiaaliset seikat ja taattava eri alueilla asuville ihmisille riittävä turvallisuuden tunne omassa arjessaan.

Metsämaalla 11.3.2025

METSÄMAAN KYLÄYHDISTYS RY

Pekka Rinne

Pekka Rinne

Metsämaan kyläyhdistyksen puheenjohtaja